PAGE
1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КОЖЕВНИКОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ  КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         РЕШЕНИЕ

    28.06.2013

                                  №24

с.Кожевниково, Кожевниковский район, Томская область

Об утверждении Положения о порядке

сбора и вывоза бытовых отходов и

мусора на территории Кожевниковского сельского поселения

Кожевниковского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №89-ФЗ от 24.06.1998 «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом Российской Федерации №52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 №155 «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кожевниковского сельского поселения.
           Совет Кожевниковского сельского поселения решил:
1. Утвердить Положение о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского муниципального района (прилагается).

2.  Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения                                                                                                 А.А. Малолетко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета
Кожевниковское сельского поселения
 от  28.06.2013   №24
Положение
О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Кожевниковское сельского поселения Кожевниковского муниципального района
                                                        1. Общие положения
            Настоящее Положение устанавливает порядок организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории Кожевниковского сельского поселения в целях предотвращения вредного воздействия бытовых отходов на здоровье человека и окружающую природную среду на территории поселения.
                                                             2. Основные понятия
            В настоящем Положении используются понятия, определенные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также следующие понятия:

твердые бытовые отходы – остатки материалов, иных изделий или продуктов, образовавшиеся в процессе потребления и жизнедеятельности населения, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства в результате этого процесса;

сбор отходов – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.

вывоз отходов – деятельность по перемещению отходов от мест сбора к местам их утилизации, переработки, обезвреживания и размещения;

вторичное сырье - вторичные материальные ресурсы, для которых имеется реальная возможность и целесообразность использования в народном хозяйстве.

3. Полномочия Администрации Кожевниковского сельского поселения в сфере организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения
3.1. В целях улучшения социально-экономических условий жизни поселения, поддержания или восстановления благоприятного состояния окружающей природной среды, с учетом требований экологической безопасности Администрация Кожевниковского сельского поселения:

· взаимодействует с предприятиями по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья, оказывающими услуги и выполняющими работы по договорам с потребителями;

· планирует, разрабатывает, финансирует материально-техническое обеспечение в реализации местных программ;

· координирует деятельность юридических и физических лиц в сфере организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения;

· обеспечивает разработку и стабильное функционирование прогрессивных схем санитарной очистки поселения от отходов и мусора, предусматривающих их своевременное удаление;

· определяет порядок сбора отходов и вторичного сырья на территории поселения;

· предоставляет в установленном порядке необходимую информацию в области сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья;

· способствует в своей деятельности обеспечению и реализации государственной политики в вопросах по организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья;

· рассматривает жалобы, заявления, письма граждан по вопросам сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения.

· разрабатывает целевые программы, регулирующие отношения в сфере организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения;

· определяет основные направления охраны окружающей природной среды от воздействия отходов;

3.2. Для исполнения указанных полномочий Администрация Кожевниковского сельского поселения имеет право:

· запрашивать и получать в установленном законом порядке сведения, необходимые для решения вопросов по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения.
4. Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья
на территории поселения
            4.1. Планово-регулярная система сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья включает: сбор и вывоз бытовых отходов и вторичного сырья с мест их сбора на объекты размещения отходов или места дальнейшей переработки в сроки, установленные Администрацией Кожевниковского сельского поселения, согласно санитарным правилам.
            4.2. Порядок сбора, накопления, вывоза (транспортирования) твердых бытовых отходов, предусматривающий их разделение на виды, утверждается Советом Кожевниковского сельского поселения.
5. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья
на территории поселения
· 5.1 Ответственность за сбор твердых бытовых отходов и вторичного сырья возлагается:

· по частному сектору – на домовладельцев;

· по остальным территориям, находящимся в аренде, владении, пользовании, собственности – на предприятия, организации, учреждения, иные хозяйствующие субъекты.

5.2 Сбор твердых бытовых отходов населением производится:

· в специальные пластиковые мешки для мусора;

· в урны, контейнеры для мусора.
6. Способ сбора мусора с помощью урн
6.1.На улицах, остановках общественного пассажирского транспорта и других местах массового посещения населения, у подъездов многоквартирных жилых домов, у входа в торговые объекты, предприятия бытового обслуживания, у входа в учреждения культуры, образования, здравоохранения, административные здания предприятий, организаций, учреждений должны быть установлены урны.

6.2.Урны следует очищать от отходов в течение дня по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 дня.

6.3.За содержание урн в чистоте несут ответственность организации, предприятия, учреждения, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий.

6.4.Запрещается складировать тару и запасы товаров у киосков, магазинов, а также использовать для складирования прилегающие территории.

7. Способ сбора твердых бытовых отходов и вторичного сырья с помощью специальных пластиковых мешков, контейнеров.

7.1. Сбор твердых бытовых отходов и их последующая утилизация в населенных пунктах осуществляется в специальные пластиковые мешки или контейнеры, которые приобретаются населением самостоятельно.
7.2 Договора с организацией, осуществляющей сбор, транспортировку и утилизацию мусора, население заключает самостоятельно, оплата за услуги производится ежемесячно.
7.3.Сбор вторичного сырья и его последующая транспортировка к месту переработки из отдаленных населенных пунктов осуществляется в специальных пластиковых мешках, которые приобретаются населением самостоятельно.
7.4. Вывоз данных мешков осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей транспортом с закрывающимся кузовом на полигон твердых бытовых отходов в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов», в соответствии с графиком, утвержденным Администрацией Кожевниковского сельского поселения.
8. Способ сбора строительного и крупногабаритного мусора
8.1. Строительный и крупногабаритный мусор вывозится специальным автотранспортом предприятий, осуществляющих организацию сбора и вывоза бытовых отходов и вторичного сырья, по специальной заявке.

9. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, при осуществлении деятельности которых образуются отходы:

· временно складируют отходы (на срок не более шести месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования.

· заключают договоры с предприятием, осуществляющим сбор и вывоз отходов и вторсырья с мест (площадок) их сбора или, при вывозе отходов собственным транспортом, в установленном порядке заключают договоры на прием отходов с владельцами объектов размещения отходов;

· обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов и вторсырья по планово-регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза согласно санитарным правилам и утвержденной схемы сбора и вывоза ;

· назначают ответственных должностных лиц в области обращения с отходами;

· проводят обучение персонала правилам сбора и вывоза отходов и вторсырья.

10. Организация сбора и вывоза опасных отходов
            Опасные для граждан и окружающей среды отходы собираются в специальные емкости, направляются, по согласованию с санитарно-эпидемиологическим и природоохранными органами, на обезвреживание или переработку, в соответствии с законодательством.

11. Порядок предоставления услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории Кожевниковское сельского поселения
            Услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья предоставляются потребителям в соответствии с договором обслуживания (далее договор).

            Условия договора определяются добровольно принятыми обязательствами по усмотрению сторон.

            При заключении договора с организацией, осуществляющей обращение с отходами, граждане и юридические лица определяют условия договора самостоятельно.

            В неканализованном жилом фонде разделение отходов на твердые и жидкие возлагается на пользователя. Вывоз жидких бытовых отходов осуществляется по мере накопления емкости по заявлению отходопроизводителя.

            Размер оплаты услуг устанавливается организацией с которой заключен договор по согласованию с органами местного самоуправления, если законодательством РФ не определен иной порядок его установления.

12. Информация об услугах по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории кого сельского поселения
            У предприятия, оказывающего услуги по организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья в удобном для ознакомления месте должны находиться:

· правила по предоставлению услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья;

· сведения о предельных сроках вывоза, установленные органом местного самоуправления;

· тарифы на оказание услуг;

· гарантийные обязательства исполнителя услуг.

13. Общественный контроль в области обращения с отходами
             Общественный  контроль в области обращения с отходами осуществляют граждане или общественные объединения в порядке, предусмотренном законодательством       Российской Федерации. Юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность за нарушение настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации.